CONSELHO MUNICIPAL DE PARTICIPAÇO E
DESENVOLVIMENTO DA COMUNIDADE NEGRA CMPDCN

Jundiaí, 18 de julho de 2024.

Ata nº 04 Reunião Extraordinária do CMPDCN

Aos dezoito dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, foi realizada

de forma online, via Google Meet, a reunião extraordinária do Conselho

Municipal de Participação e Desenvolvimento da Comunidade Negra. A sala foi

aberta às 20h00. A reunião teve início às 20h15min, tendo 15 minutos de

tolerância, e estavam presentes a senhora Andréa de São Pedro Pereira

(Presidente), os conselheiros representantes da sociedade civil, os senhores

Robson Luís dos Santos Santana, Clayton Roberto Messias, Jeter Eugenio; o

conselheiro representante do Clube 28 de Setembro, Sr. Leopoldo; a

representante das entidades estudantis, Sra. Monica da Silva Rosa; as suplentes

Sue Helen Silva e Cristiane Oliveira Sousa. A presidente Andréa iniciou a reunião

saudando a todos e agradecendo a disponibilidade de todos os presentes. Em

seguida, iniciou sua fala justificando que o motivo da reunião extraordinária era

estabelecer uma terceira pessoa responsável pela elaboração da ata do

Conselho. Destacou que as pessoas têm suas demandas profissionais e, às

vezes, não podem estar presentes nas reuniões, exemplificando as ausências

na última reunião dos conselheiros Monica Rosa e Jeter Eugenio, responsáveis

pela elaboração das atas de reunião. Sendo assim, a presidente sugeriu que

fosse nomeada uma terceira pessoa responsável para redigir a ata de reunião.

Todos os conselheiros presentes concordaram com a sugestão da presidente

Andréa. Após isso, a presidente relatou que foi formada uma comissão na

reunião anterior, no mês de junho, para realizar uma ação no dia três de agosto.

As ideias discutidas foram levadas para a reunião do Conselho e as pessoas

presentes aprovaram. Uma das propostas era homenagear mulheres mais

velhas no dia três de agosto, em uma ação para o Dia Internacional da Mulher

Negra Latino-Americana e Caribenha. A presidente destacou que visitou a mãe

da Valéria para entender como ela estava e se poderia participar da ação. Ela

ficou feliz, abraçou a ideia e sugeriu que houvesse uma intervenção artística no

dia do evento. Disse que era para a presidente enviar um e-mail para a Unidade

de Gestão da Cultura como um projeto. A presidente disse que transformou a

CONSELHO MUNICIPAL DE PARTICIPAÇO E
DESENVOLVIMENTO DA COMUNIDADE NEGRA CMPDCN

conversa da comissão em um projeto detalhando como seria a ação proposta. A

Gestão de Cultura respondeu ao e-mail solicitando a documentação pessoal da

presidente e a ata de posse do conselho. A presidente disse que já havia

solicitado a ata de posse para a Sra. Monica Rosa e para o Sr. Jensen Adalberto,

e reforçou o pedido para poder enviar a ata de posse do novo conselho,

conforme solicitação da Gestão de Cultura. Como não conseguiu ter acesso à

ata de posse, a presidente informou que não foi possível responder à solicitação

e, assim, a intervenção artística não será possível acontecer. A presidente

reforçou que a ata é um direito do conselho e dos munícipes. Por isso, solicitou

à Sra. Monica Rosa que entrasse em contato com o Sr. Jensen Adalberto para

juntos, resolverem essa questão. Ainda assim, a presidente citou o Artigo 14 do

Regimento Interno do Conselho, destacando que o presidente precisa fazer valer

e respeitar o conselho, e que a falta de um documento como a ata de posse

demonstra uma desorganização da gestão e que ela não vai deixar que isso

aconteça com o nosso conselho. Salientou que ficou aborrecida pelo grupo e por

isso convocou essa reunião. Após, a presidente sugeriu que fosse realizada uma

outra ação, só que menor, no mesmo dia e horário, sem intervenção artística no

Clube 28 de Setembro, falando sobre políticas públicas para as mulheres negras

e convidar essas mulheres para esse espaço de discussão. Fazer uma lista das

mulheres que serão homenageadas e suas famílias e deixar a lista de mulheres

mais velhas para serem homenageadas em novembro. Após, a presidente disse

que queria ouvir sugestões sobre o que ela pontuou. A conselheira Sra. Monica

Rosa pediu para fazer algumas considerações. Disse que quando assumiu a

Secretaria Executiva do Conselho, destacou que iria precisar de ajuda para

poder dar conta da responsabilidade. Que por diversas vezes, solicitou o modelo

da ata e que não estava se eximindo da responsabilidade. Falou que não ficou

sabendo sobre a solicitação da Gestão de Cultura e, nem mesmo, que o evento

dependia disso para acontecer. A presidente retomou a fala e disse que tudo

aconteceu muito rápido e que não teve tempo de informá-la. O conselheiro

Robson Luís sugeriu que nas próximas reuniões, todos os conselheiros fizessem

anotações que julgassem interessantes e depois compartilhassem com a Sra.

Monica Rosa para redigir a ata. Após, o conselheiro Leopoldo sinalizou que

CONSELHO MUNICIPAL DE PARTICIPAÇO E
DESENVOLVIMENTO DA COMUNIDADE NEGRA CMPDCN

quanto antes a ata for redigida, melhor seria para as devidas correções. A

conselheira Cristiane Oliveira se prontificou a fazer anotações no dia da reunião

do conselho e ajudar na construção coletiva do documento. O conselheiro

Robson Luís sugeriu que as reuniões fossem gravadas para facilitar a escrita da

ata. Após a fala dos conselheiros, ficou decidido que a Sra. Monica Rosa, o Sr.

Jeter Eugênio e a Sra. Cristiane Oliveira serão responsáveis pela elaboração da

ata de reunião. A presidente Andréa informou que estaria enviando um link do

Google Forms para que os conselheiros informassem o nome completo, telefone

e e-mail para enviar documentos através do e-mail do conselho e acesso ao

Drive. A presidente Andréa perguntou se os conselheiros concordavam com a

mudança de proposta da ação para o dia três de agosto, e todos os presentes

disseram que sim. Ela informou sobre a data, local e horário da próxima reunião

do conselho. O conselheiro Robson Luís voltou a falar das atas e solicitou que

todos ajudem a trazer informações sobre o que foi discutido nas reuniões e,

assim, ajudar a redigir as atas que estão pendentes. Foi sugerido pela Sra.

Monica Rosa que após a ata ser redigida e enviada para presidente, que os

conselheiros consigam acessar a ata no Drive e fazer as devidas intervenções.

Desta forma, a presidente Andréa informou que as alterações poderiam ser

realizadas em até dois dias. Sem mais nenhuma pauta ou colocação dos

membros deste conselho, a reunião foi encerrada às 20h50min. Eu, Monica da

Silva Rosa, secretariei e escrevi esta Ata.

____________________________________

ANDRÉA DE SÃO PEDRO PEREIRA
Presidente do CMPDCN